DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2021 – Nº 845

LEI Nº 6.241/2021

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA Faz saber que 0 Plenário APROVOU, e o Presidente da Câmara, nos termos do art. 30 inc. VI do
Regimento Interno PROMULGA a seguinte Lei:

"Dispõe sobre instalação de pontos de apoio para trabalhadores de aplicativos de entrega e de transportes individuais."

Art. Fica estabelecida no município de Cariacica a obrigatoriedade de instalação de ao menos um ponto de apoio destinado aos º
trabalhadores de aplicativos, de entregas e de transporte individual privado de pequenas cargas.

Art. 2º O ponto de apoio deve conter:

I - uma sala para apoio e descanso dos trabalhadores, com acesso a internet sem fio e pontos de recarga de celular gratuitos;

II - chuveiros individuais;

III - vestiários;

IV - sanitários masculinos e femininos;

V - espaço para refeição;

VI - espaço para estacionar bicicletas e motocicletas;

VII - ponto de espera para veículos de transporte individual privado de pequenas cargas.

Art 3º A construção, a manutenção e o funcionamento dos pontos de apoio devem ser garantidos pelas empresas de aplicativos de
entregas e de transporte individual privado de pequenas cargas.

Art. 4º 0 não atendimento ao que determina esta Lei sujeitará os infratores a:

I - advertência, na primeira infração;

II - em caso de reincidência, multa.

III - Em último caso podendo chegar a suspensão do cadastro administrativo.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cariacica/ES, 08 de Dezembro de 2021.

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO
PRESIDENTE

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003700350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.